## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ**

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira  
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Hyemalis - A Dominica I. Adventus Domini nostri usque ad  
Dominicam Septuagesimæ

**Haineuve, Julien**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

Die 2. Ianvarii. Quæ est Octava S. Stephani, de prima conditione puræ  
intentionis ut sit pura à peccato: Non sunt facienda mala ut eveniant  
bona.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44194**

# DIE II. JANUARII.

QVÆ EST OCTAVA S. STEPHANI.  
DE PRIMA CONDITIONE PVRAE  
INTENTIONIS, VT SIT PVRA A PECCATO;  
EX PRIMO ANTIQUÆ CIRCUMCISIONIS  
EFFECTU, QUI EST PURGATIO  
PECCATI ORIGINALIS.

*Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi  
corda, à mala conscientia. Hebr. 10.*

## VERITAS PRACTICA.

Non sunt facienda mala, ut eveniant bona.

RATIO EST. Quia quod absolute & simpli-  
citer veratur à Deo, non potestullo planè præ-  
textu fieri.

Seà malum seu peccatum quocunque sit, simpli-  
citer & absolute veratur à Deo.

Ergo non potest hoc prætextu fieri, ut eveniant bo-  
na. In quo ramon multirispera dissentient.

## I. P U N C T U M.

**T**ANTI refert puram in omnibus ad-  
hibere Intentionem & rectum sibi fi-  
nem proponere, ut plures de hoc ar-  
gumento institui debeant Considera-  
tiones, sive ad pleniorē rei cognitionē, sive  
ad maiorem ejūdēm commendationē. Ex  
multis autem quæ considerari possent, selectæ  
sunt tres Intentionis puræ Conditions, quæ  
ex rotidem antiquæ & Mosaicæ Circumcisio-  
nis effectis deponuntur. Quarum prima est  
ut Intentio sit pura ab omni peccato, sicut o-  
lim Circumcisio excludebat peccatum. Sic S.  
Ambrosius. *Circumcisio*, inquit, *purgationem*  
*significat delitorum.*

Et vero dupliciter intelligi potest, purgatio-  
nem à delicto esse necessariam puræ inten-  
tioni; Primo ut conscientia munda sit ab om-

ni peccato mortali, sique ille in statu gratiæ  
sanctificantis qui præ se fert puram habere in-  
tentionem, cum alioquin non sufficeret illa  
intentio ad impertiendam actionibus vim &  
valorem æterni meriti. Et si distribuero in cibos  
pauperes in omnes facultates meas, & si tradidero  
corpus meum, ita ut ardeam, Charitatem autem  
non habuero, nihil mihi proficit, ait Apostolus.  
Est autem eadem ratio Charitatis & Gratiae  
sanctificantis, quantum ad valorem & meri-  
tum nostrorum operum. Quo de argumento  
præclare & fusa sanctus Bernardus, in illud  
Canticorum; *Pulchra sunt genatae fuscus turba-  
ris.*

Secundo, necesse est ut illud opus cui Intentio  
est præfigenda, non sit malum ex se, aut ve-  
titum. Neque enim bonus finis, aut intentio  
boni alicujus, potest id bonum facere quod est  
malum, neque id quod est malum potest bene  
& licet fieri, ut fiat aliquod bonum. *Blasphe-  
mamus*, inquit Apostolus, & scit aijunt quid  
dam nos dicere, faciamus mala ut veniant bona,  
quorum damnatio justæ est. Id est, damnandus  
talis sensus. Nos Christiani longè absimus ab  
illa sententia quam damnamus. Hoc enim nū-  
quam licet quovis prætextu. Hæc est commu-  
nis interpretatio verborum Apostoli, quā non  
obstante, multi feciis in praxi faciunt, qui non  
verentur mentiri, aut aliud quid mali facere, ut  
sibi vel proximo benefaciant. Idecirco hæc Ve-  
ritas attentius est consideranda, statuendumq;

1. Cor. 13.

Serm. 4. v.  
Canticorum; Pulchra sunt genatae fuscus turba-  
ris. Cant. I.

Rom. 3.

N. p.

in Lue.

in præxi, proflus. Nulla unquam esse facienda mala, ut eveniant bona.

E. 2. q. 120. Ratio est facilis & efficax, quia quod absolute & simpliciter veratur a Deo, nullo planè prætextu potest licitè fieri. Hoc est enim unum & idem, absolute verari, & nunquam posse fieri. Nam si posset esse aliquis calus quo contravenire liceret, non esset absolute & simpliciter à Deo vetitum: iste namque voces, *Absolute & simpliciter, excludunt omnem calum & omnem epij. K. et actum.* Quod enim de humanis legibus dicitur, aliquem posse evenire casum,

Deut. 4. quem non præviderit Legislator, & in quo æquitas postuleret ut à verbis legis discedatur, non potest dici de Divinis, cùm nihil evenire possit quod non præviderit Deus; ac proinde quando aliquid aperte constat esse absolute vetitum, nullus relinquitur dispensationi aut excusatio- ni locus; sic absolute est abstinendum ut vera- tur.

E. 2. q. 120. Non addas, inquit, ad verbum quod vobis loqueror, nec auferas ex eo. Custodite mandata Domini Dei vestri, que ego præcipio vobis. Nonne id æquum? Quid igitur contraria posset prætendi, nisi quod iniquum? Si vero dictum est, Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit; & pec- catum est iniquitas.

## II. PUNCTUM.

**S**ED malum quodlibet seu quodcumque pte-

2.2. q. 110. *Scatum, simpliciter & absolute veratur a Deo.*  
Non quidquid verat Deus, sic absolute semper verat, ut alter ipso dispensante, vel mu-  
tante leges, non possit fieri; sicut pater in lege veteri abrogata: sed aliud est aliquid esse ma-  
lum, quia vetitum: & aliud, esse vetitum quia malum. Tale est autem mendacium & illud malum de quo hic agitur, malum est iniurie, at dicitur, & ex natura sua tale, aut certè sic supponitur; quo supposito affirmatur, id absolute & simpliciter verari a Deo, quia non potest non verare illud Deus, sicut non potest non odiisse. Quis enim nescit odium quod Deus ha-  
ber de malo seu peccato, esse necessarium, esse infinitum, esse ita immutabile, sicut ipsius Dei natura est immutabilis? Nam cùm à Natura sua, ac proinde necessario amet Restitudinem Le-  
gis æternæ, nec non Bonitatem & Perfectio-  
nem suam, necessario etiam odit & verat quid-  
quid tali Restitudini & Bonitati adveratur:  
adveratur autem illi omne peccatum, quia ra-  
tio peccati in eo sita est, quod sit contra legem

2.3. ex S.  
August.

Dei æternam, & illi Bonitati maximè repug-  
nat, non ut forma formæ, sed ut inordinatum  
& distortum sue regulæ & mensuræ.

Sic pallim Scriptura omnes: Deus illorum e-  
dit iniquitatem. MUNDI sunt oculi sui ne vi-  
deas malum, & respicere ad iniquitatem non  
poteris. NON dicas, ille me implantavit, non es  
nisi necessarii sunt ei homines impi. Omne ex-

Loffini de  
perf. divi.

1.8.c.1.

Iudih. 5.

Habac. I.

Eccles. 15.

Tob. 4.

Prov. 6.

Ibid. II.

Eccles. 17.

Psal. 9.

cramentum orroru edit Dominus, & non erit a-  
mabiliter imitans eum. Nemini manda vitæ im-  
piè agere, & nemini dedit spatiem peccandi; Id  
est, nulla est persona cui licet, nullus locus, aut  
tempus quo id liceat. Hunc Tobias Filio suo,  
Omnibus diebus vita tua in mente habeo Deum  
& cave ne aliquando peccato consentias. Et in  
particulari, mendacium dicitur esse interea  
qua Deus edit præcipue, imo & Abominatio  
est Domino, labia mendacia. Et ne quod forte  
excludas mendacium, Noli inquis velle mētiri,  
omne mendacium. Denique nihil est quod ma-  
gis irritet Deum, quam si quis sibi fingat ali-  
quod esse tempus, aut locum, aut casum, in quo  
mentiri vel peccate liceat. Præter quid irritavit  
impious Deum? Dixi enim in corde suo, non re-  
quiret. O Impietatem! O blasphemiam! desine-  
ret esse Deus, si non requireret. Et tamen quam  
multi hoc corde dicunt!

## III. PUNCTUM.

**N**VNQVAM igitur sunt facienda mala,  
ut eveniant bona; Quia nunquam quo-  
cumque prætextu id faciendum est quod sim-  
pliciter & absolute est vetitum tanquam ma-  
lum; & quod non potest non esse vetitum, sicut  
non potest non esse malum. Nam bonum quod  
inde sequitur, non impedit quo minus malum  
sit malum, nec proinde quo minus sit vetitum,  
nec denique quo minus sit cavendum. Nisi  
odito execrationem, ait Sapiens, id est super  
quam quodlibet aliud, quod te ab illius odio  
revocate possit. Unde & 3. Augustinus præcla-  
re in sententiis. Peccare est in honore Deum,  
quod non debet facere homo, etiam si totum pereas  
quod non est Deus. Et ne putas mendacium id-  
circo non esse peccatum, quia potest prodesse,  
Nonne possunt, inquit Idem, Et furando pro-  
desse; nec ideo tale furcum quisquam dixerit non  
esse peccatum. NVNQVAD Deus induget vestro  
mendacio, ne pro illo loquamini dolos? Numquid  
faciem ejus accipitii, & pro Deo judicare nivisi-  
ni aut placabit ei quem colare nihil potest, aut da-  
cipio?

Eccles. 11.

In Enchir.

2.2.

*Job. 13. lib.  
1. c. 15.*  
elicitur ut homo, vestris fraudulentiis? Ipse vos  
arguat. Sic apertissime Job Nec negligendus Au-  
thor libri de Imitatione Christi, qui haec ex-  
presse habet; Pro nulla remundi & pro nullis  
hominum dilectione, aliquid malum est faciendum;  
sed pro utilitate tamen indigenis, opus bonum li-  
berè aliquando intermissione est.

*Ep. ad Cor.  
7.*  
Vide in his quantum delinquas. Et illud san-  
cti Hieronymi ad dirigendam intentionem  
tuam, & alia quævis recte operanda plurimi  
facit; Edificanti tibi spiritualem domum, non  
lanti. super levitatem arena, seu soliditatem petra, in-

nocentia imprimis fundamentum ponatur. Item  
que illud Apostoli, Volo vos sapientius esse in bo-  
no, & simplices in malo. Nempe ut bonum fiat  
vel non fiat, sapienter est dijudicandum ex cir-  
cumstantiis: Sed ad malum evitandum, sola  
simplicitas adsit. Quia omne malum est evi-  
tandum. Nullus mali delectus est, ubi omne  
malum excluditur.

Rom. 13. v.

Vide ferias infra Dominicam secundam post  
Epiphaniam, & alias ubi de peccato, ex Indici-  
bus.

## DIE III. JANUARII.

### QVÆ EST OCTAVA S. IOANNIS APOSTOLI.

### DE SECUNDA CONDITIONE PURÆ INTENTIONIS, UT STUDIVM CONTINVVM. REPRIMENDÆ CONCUPISCENTIÆ COM- PREHENDAT, QUOD IN LEGALI CIRCUMCISIONE FIGURABA TUR.

*Circumcidite preputium cordis vestri, & cervicem ve-  
stram ne induretis amplius. Deut. 10.*

#### VERITAS PRACTICA.

Totius difficultatis de pura intentione solutio-  
studium est continuum reprimenda Con-  
cupiscentiæ.

*RATIO EST.* Quia tota difficultas de pura  
intentione versatur circa sufficientem voluntati  
dispositionem, ad hanc puritatem indu-  
cendam.

Sed ex studio continuo reprimenda Concupis-  
centia, cognoscitur sufficientis voluntatis dispositio-  
nem talis effectum.

Ergo inde est solutio totius difficultatis. Ac prois-  
tudo illud studium continuum maximo pere est  
necessarium.

#### I. PUNCTUM.

*Q*UOD Circumcisio legalis figura  
est: Circumcisio spiritualis qua  
est mortificatio interior seu studium  
reprimenda Concupiscentia, jam  
dicum est ex Apostolo qui de se ac nobis om-  
nibus. Nos sumus, inquit, Circumcisio, qui spiritu  
seruitus Deo. Et alibi: Circumcisio cordu in spi-  
ritu, & non litera; Q.d. Hæc est vera Circumci-  
sio, qua cordis concupiscentie circumciduntur:  
hæc est spiritualis ad quam carnalis velut ad  
finem referuntur: hæc est quæ sit per Spiritum  
sanctum non juxta literam legis Mosaicæ. Et rur-  
sum ubi de Christo Domino: Et es tu, inquit in *Col. 2.*  
illo repleti, qui es Caput omnium principatus *Ep. 3.*